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� К некоммерческим организациям, относятся 
юридические лица, не имеющие в качестве основной 
цели деятельности извлечение прибыли и не 
распределяющим полученную прибыль между ее 
участниками. Некоммерческие организации 
существуют за счет добровольных пожертвований 
или соответствующего целевого финансирования. 

� Кроме уставной деятельности некоммерческие 
организации вправе осуществлять 
предпринимательскую деятельность и создавать 
собственные предприятия в порядке, установленном 
законодательством РФ. Однако, НКО вправе 
заниматься предпринимательской деятельностью 
только для достижения целей, ради которых они 
созданы, и соответствующей этим целям. 



� НКО, как любое юридическое лицо, 
зарегистрированное в Российской Федерации, 
обязана вести бухгалтерский учет в соответствии 
с нормами законодательства, а также уплачивать 
налоги, установленные в соответствии с 
законодательством РФ о налогах и сборах. 



Нормативные документы, регулирующие организацию и 
ведение бухгалтерского учета в НКО

Федеральный закон № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 
06.11.2011г.
Федеральный закон "О некоммерческих организациях" от 
12.01.1996 N 7-ФЗ
Федеральный закон от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" 
Федеральный закон от 10.12.2003 N 173-ФЗ "О валютном 
регулировании и валютном контроле“
Федеральный закон "О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма" от 07.08.2001 N 115-ФЗ



 1. Учет операций по рублевым расчетным счетам в 
НКО
� Гражданский кодекс Российской Федерации
� Трудовой кодекс Российской Федерации
� Налоговый кодекс Российской Федерации



 1. Учет операций по рублевым расчетным счетам в 
НКО

К документам в области регулирования бухгалтерского учета 
относятся:
� 1) федеральные стандарты бухгалтерского учета, 

федеральные стандарты бухгалтерского учета 
государственных финансов (далее при совместном 
упоминании - федеральные стандарты);

� 2) отраслевые стандарты бухгалтерского учета, 
отраслевые стандарты бухгалтерского учета 
государственных финансов (далее при совместном 
упоминании - отраслевые стандарты);

� 3) нормативные акты Центрального банка Российской 
Федерации, предусмотренные частью 6 ст.21 ФЗ-402;

� 4) рекомендации в области бухгалтерского учета;
� 5) стандарты экономического субъекта.



Приказ Минфина России от 05.06.2019 N 83н 
"Об утверждении программы разработки 
федеральных стандартов бухгалтерского 
учета на 2019 - 2021 гг. и о признании 
утратившим силу приказа Министерства 
финансов Российской Федерации от 18 
апреля 2018 г. N 83н"



 1. Учет операций по рублевым расчетным счетам в 
НКО

Положение по ведению бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденное 
приказом Минфина России от 29.07.98г. № 34н.
План счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности организаций и 
Инструкцией по его применению, утвержденные 
Приказом Минфина России от 31.10.2000. № 94н.
Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ), 
которые устанавливают принципы, правила и 
способы ведения организациями учета отдельных 
объектов и операций, составления и 
предоставления бухгалтерской отчетности. 



 1. Учет операций по рублевым расчетным счетам в 
НКО

� Федеральный закон "О применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении расчетов в Российской Федерации" от 
22.05.2003 N 54-ФЗ

� Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения 
кассовых операций юридическими лицами и упрощенном 
порядке ведения кассовых операций индивидуальными 
предпринимателями и субъектами малого 
предпринимательства" (Зарегистрировано в Минюсте России 
23.05.2014 N 32404)

� Положение Банка России от 19.06.2012 N 383-П "О правилах 
осуществления перевода денежных средств" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 22.06.2012 N 24667) 

� Инструкция Банка России от 16.08.2017 N 181-И "О порядке 
представления резидентами и нерезидентами уполномоченным 
банкам подтверждающих документов и информации при 
осуществлении валютных операций, о единых формах учета и 
отчетности по валютным операциям, порядке и сроках их 
представления" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.10.2017 
N 48749)



  1. Учет операций по рублевым расчетным счетам в НКО

Положение Банка России от 19.06.2012 N 383-П "О 
правилах осуществления перевода денежных средств" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 22.06.2012 N 24667)
 



� Глава 1. Общие положения
� Глава 2. Процедуры приема к исполнению, отзыва, возврата 

(аннулирования) распоряжений и порядок их выполнения
� Глава 3. Особенности выполнения процедур приема к 

исполнению распоряжений участников платежной системы
� Глава 4. Процедуры исполнения распоряжений и порядок их 

выполнения
� Глава 5. Расчеты платежными поручениями
� Глава 6. Расчеты по аккредитиву
� Глава 7. Расчеты инкассовыми поручениями
� Глава 8. Расчеты чеками
� Глава 9. Расчеты в форме перевода денежных средств по 

требованию получателя средств (прямое дебетование)
� Глава 10. Заключительные положения



� Приложение 1. Перечень и описание реквизитов платежного поручения, 
инкассового поручения, платежного требования

� Приложение 2. Платежное поручение
� Приложение 3. Платежное поручение
� Приложение 4. Инкассовое поручение
� Приложение 5. Инкассовое поручение
� Приложение 6. Платежное требование
� Приложение 7. Платежное требование
� Приложение 8. Перечень и описание реквизитов платежного ордера
� Приложение 9. Платежный ордер
� Приложение 10. Платежный ордер
� Приложение 11. Максимальное количество символов в реквизитах 

платежного поручения, инкассового поручения, платежного требования, 
платежного ордера, составляемых в электронном виде

� Приложение 12. Порядок формирования получателем средств уникального 
идентификатора платежа и его контроля банком плательщика в случае 
перевода денежных средств на банковский счет получателя средств, 
открытый в целях идентификации платежа

� Приложение 13. Порядок контроля распоряжения, в реквизите 110 которого 
указан код выплат



ГК РФ Статья 862. Формы безналичных расчетов

1. Безналичные расчеты могут осуществляться в форме 
расчетов

платежными поручениями, 
расчетов по аккредитиву, 
по инкассо, 
чеками, 
а также в иных формах, предусмотренных 

законом, банковскими правилами или применяемыми в 
банковской практике обычаями.

2. Стороны по договору вправе избрать и установить в 
договоре любую из форм расчетов, указанных в пункте 
1 настоящей статьи.



Открыть расчётный счёт на примере Сбербанка
� Подготовьте необходимый комплект документов в установленной 

форме (оригинал или копии) с использованием сайта банка
� При необходимости получите номер расчётного счёта онлайн, 

воспользовавшись сервисом онлайн резервирования на сайте 
банка

� В течение 30 календарных дней с момента резервирования счёта 
предоставьте в выбранное отделение банка необходимый пакет 
документов

� В отделении банка откройте счёт и подключите дополнительные 
услуги: «Пакет услуг», «Сбербанк Бизнес Онлайн», 
«Самоинкассация» и другие

� Банк проверит все документы и откроет для вас возможность 
совершения расходных операции по счёту, в том числе через 
«Сбербанк Бизнес Онлайн»



 2. Учет операций на валютном счете в НКО.

Инструкция Банка России от 16.08.2017 N 181-И "О порядке 
представления резидентами и нерезидентами 
уполномоченным банкам подтверждающих документов и 
информации при осуществлении валютных операций, о 
единых формах учета и отчетности по валютным 
операциям, порядке и сроках их представления" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 31.10.2017 N 48749)



� Исчерпывающий список операций, на которые 
распространяется такой контроль, обозначен в ч.9 ст.1 
закона № 173-ФЗ. В их числе:

� покупка или продажа валюты компанией, а также 
расчеты по контрактам при помощи валюты;

� ввоз или вывоз валюты;
� перемещение валюты, принадлежащей компании, на 

зарубежные счета и возвращение ее обратно с таких 
счетов.



Органы российского валютного контроля включают:
�       Центральный банк РФ – контролирует только 

кредитные учреждения (банки);
�       Таможенные органы – контролирует соблюдение 

валютного законодательства, связанного с 
перемещением товаров и транспортных средств 
через таможенную границу РФ;

�       Налоговые органы – контролирует соблюдение 
валютного законодательства, связанного 
исключительно с выполнением работ, оказанием услуг 
по контрактам с нерезидентами;

Информация о нарушении сроков валютного контроля в 
таможенные и налоговые органы поступает от банков.



� С 31 июля 2020 года существенно 
меняется административная 
ответственность за нарушения 
валютного законодательства РФ.

� КоАП РФ Статья 15.25. Нарушение 
валютного законодательства 
Российской Федерации и актов 
органов валютного регулирования



� В контракте с нерезидентом обязательно 
прописываются фактические ожидаемые сроки 
поступления товара по импорту либо денежных 
средств по экспорту. Не условный срок, а 
фактический, т.е. либо конкретное количество дней, 
либо конкретная дата! 

� Формулировки «в течение двух месяцев» или «по мере 
готовности» не подойдут.

� В контракте с нерезидентом обязательно должны быть 
прописаны сроки возврата аванса, если товары не 
будут поставлены или не будут оказаны работы, 
услуги.



� Влияние суммы контракта на валютный контроль для юридических лиц
На учет ставится контакт, которому присваивается уникальный номер 
� Процесс передачи контракта банку
Контракты банк ставит на учет. В некоторых случаях контракт может быть 
предоставлен позднее
� Справка о валютных операциях
При совершении сделки от 200 тыс. рублей и выше передает в банк: документы, 
которые объясняют совершившуюся сделку. Справка о валютных операциях 
отменена.
� Справка о подтверждающих документах
Если сделка состоялась, резиденты и нерезиденты предоставляют в банк 
информацию о виде кода операции. СПД обретает вид единой формы учета и 
отчетности по валютным операциям
� Порядок перевода контракта в иной банк
Банк сам занимается ВВК
� Причины, по которым банк имеет право не проводить валютную операцию
Обязанность организаций отмечать даты исполнения договора в контракте.
Их отсутствие – повод отказать в ведение валютной операции.



ВАША обязанность – поставить контракт на учет, после 
чего банк присвоит ему уникальный номер. 
Это делается в следующих случаях:
� по экспорту – если сумма контракта равна или более 

6 млн. рублей в эквиваленте;
� по импорту товаров, работ, услуг, кредитным 

договорам – если сумма контракта равна или более 3 
млн. рублей в эквиваленте;



Также с 01.03.2018 года, если в рамках одного контракта 
поступают денежные средства не более 200 000,00 руб. в 
эквиваленте – в банк ничего предоставлять не нужно, кроме 
кода валютной операции.
Рублевый эквивалент валютной стоимости контракта 
рассчитывается по официальному курсу на дату его 
заключения.
Если в рамках одного контракта поступают денежные 
средства:
� по экспорту — более 200 тыс. руб. в эквиваленте, но до 6 

000 000,00 руб. в эквиваленте
� по импорту — более 200 тыс. руб. в эквиваленте — до 3 

млн. руб. в эквиваленте
то предоставляются документы по согласованию с банком, 
которые объясняют совершившуюся сделку.





� Для резидентов-экспортеров 
устанавливается упрощенный порядок постановки на 
учет контрактов на основании сведений об 
экспортном контракте. В случае, если для постановки 
экспортного контракта на учет резидент-экспортер 
представил только сведения, экспортный контракт 
должен быть представлен в Банк не позднее 15 
рабочих дней после даты постановки экспортного 
контракта на учет Банком.

� Чтобы поставить контракт на учет в банке, нужно 
направить в его адрес контакт или общую 
информацию по контракту.





3. Курсовые разницы в НКО.

.
Приказ Минфина России от 27.11.2006 N 154н (ред. от 09.11.2017) 
"Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет 
активов и обязательств, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте" (ПБУ 3/2006)" (Зарегистрировано в 
Минюсте России 17.01.2007 N 8788)



Письмо Департамента налоговой и 
таможенно-тарифной политики Минфина 
РФ от 25 февраля 2013 г. N 03-03-06/4/5291 О 
учете в целях налогообложения прибыли 
некоммерческой организации курсовых 
разниц, возникающих при использовании 
целевых поступлений



Письмо УФНС РФ по г. Москве от 01.11.2011 N 
16-15/105693@
� При определении налоговой базы по налогу на прибыль не учитываются целевые поступления на 

содержание некоммерческих организаций, поступившие безвозмездно от других организаций и (или) 
физических лиц и использованные указанными получателями по назначению (п. 2 ст. 251 НК РФ).

� При этом следует учесть, что перечень целевых поступлений, предусмотренный п. 2 ст. 251 Налогового 
кодекса РФ, является исчерпывающим.

� Налогоплательщики - получатели указанных целевых поступлений обязаны вести отдельный учет доходов 
(расходов), полученных (произведенных) в рамках целевых поступлений.

� При условии отдельного учета, а также целевого использования указанных средств доходы и расходы, 
полученные (произведенные) в рамках целевых поступлений, не учитываются для целей налогообложения 
прибыли.

� Однако при получении целевых средств в иностранной валюте у некоммерческой организации на 
валютном счете возникают валютные ценности и одновременно - валютные обязательства, связанные с 
целевым расходованием поступивших средств.

� При этом курсовые разницы по указанным средствам, возникшие в результате изменения официального 
курса иностранной валюты, устанавливаемого Центральным банком РФ, являются доходами (расходами), 
полученными (произведенными) в рамках целевых поступлений, которые не учитываются при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль организаций.

� Основание: Письма Минфина России от 19.07.2011 N 03-03-06/1/425 и ФНС России от 12.03.2009 N 3-2-13/40@.



� В соответствии с пунктом 2 статьи 251 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - Кодекс) при определении 
налоговой базы не учитываются целевые поступления (за 
исключением целевых поступлений в виде подакцизных товаров). 
К ним относятся целевые поступления на содержание 
некоммерческих организаций и ведение ими уставной 
деятельности, поступившие безвозмездно на основании решений 
органов государственной власти и органов местного 
самоуправления и решений органов управления 
государственных внебюджетных фондов, а также целевые 
поступления от других организаций и (или) физических лиц, 
использованные указанными получателями по назначению.

� При этом налогоплательщики - получатели указанных целевых 
поступлений обязаны вести раздельный учет доходов 
(расходов), полученных (понесенных) в рамках целевых 
поступлений.



� Таким образом, при условии раздельного учета, а также целевого 
использования средств, поименованных в пункте 2 статьи 251 Кодекса, 
доходы и расходы, полученные (произведенные) в рамках целевых 
поступлений, не учитываются в целях налогообложения прибыли 
организаций. При этом курсовые разницы по средствам целевых 
поступлений, возникшие в результате изменения официального курса 
иностранной валюты к рублю Российской Федерации, устанавливаемого 
Центральным банком Российской Федерации, являются доходами 
(расходами), полученными (произведенными) в рамках целевых 
поступлений, которые также не учитываются при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций.

� Вместе с тем, доходы (расходы) налогоплательщика в виде положительных 
(отрицательных) курсовых разниц, возникающих при переоценке валютных 
ценностей, полученных при осуществлении предпринимательской 
деятельности, должны учитываться налогоплательщиком в составе 
доходов, подлежащих обложению налогом на прибыль организаций 
(расходов, уменьшающих полученные доходы при исчислении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций).



4. Учет грантов в иностранной валюте в НКО.

� Управление Федеральной налоговой службы по г. Москве: 
Письмо № 20-12/041989 от 30.04.2008 «Об учете грантов в 
иностранной валюте» 



� В соответствии с пп.14 п.1 ст.251 НК РФ при определении 
налоговой базы не учитываются доходы в виде имущества, 
полученного налогоплательщиком в рамках целевого 
финансирования. При этом налогоплательщики, получившие 
средства целевого финансирования, обязаны вести раздельный 
учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках 
целевого финансирования. При отсутствии такого учета у 
налогоплательщика, получившего средства целевого 
финансирования, указанные средства рассматриваются как 
подлежащие налогообложению с даты их получения.

К средствам целевого финансирования относится имущество, 
полученное налогоплательщиком и использованное им по 
назначению, определенному организацией (физическим лицом) 
- источником целевого финансирования или федеральными 
законами, в том числе в виде полученных грантов.



� В целях налогообложения прибыли грантами признаются денежные 
средства или иное имущество в случае, если их передача 
(получение) удовлетворяет следующим условиям:

- гранты предоставляются на безвозмездной и безвозвратной 
основах российскими физическими лицами, некоммерческими 
организациями, а также иностранными и международными 
организациями и объединениями по перечню таких организаций, 
утверждаемому Правительством РФ, на осуществление 
конкретных программ в области образования, искусства, культуры, 
охраны здоровья населения (направления - СПИД, наркомания, 
детская онкология, включая онкогематологию, детская 
эндокринология, гепатит и туберкулез), охраны окружающей 
среды, защиты прав и свобод человека и гражданина, 
предусмотренных законодательством РФ, социального 
обслуживания малоимущих и социально не защищенных категорий 
граждан, а также на проведение конкретных научных 
исследований;



� В целях налогообложения прибыли грантами признаются денежные 
средства или иное имущество в случае, если их передача 
(получение) удовлетворяет следующим условиям:

- гранты предоставляются на условиях, определяемых 
грантодателем, с обязательным предоставлением грантодателю 
отчета о целевом использовании гранта.



� Согласно п.11 ст.250 НК РФ к внереализационным доходам, 
учитываемым при формировании налоговой базы для исчисления 
налога на прибыль, относятся доходы в виде положительной курсовой 
разницы, возникающей от переоценки имущества в виде валютных 
ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в 
иностранной валюте) и требований (обязательств), стоимость 
которых выражена в иностранной валюте, в том числе по валютным 
счетам в банках, проводимой в связи с изменением официального 
курса иностранной валюты к рублю РФ, установленного Банком 
России.

� Положительной курсовой разницей признается курсовая разница, 
возникающая при дооценке имущества в виде валютных ценностей 
(за исключением ценных бумаг, номинированных в иностранной 
валюте) и требований, выраженных в иностранной валюте, либо при 
уценке выраженных в иностранной валюте обязательств.



� В состав внереализационных расходов, учитываемых в целях 
налогообложения прибыли, включены расходы в виде отрицательной 
курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества в виде 
валютных ценностей (за исключением ценных бумаг, номинированных в 
иностранной валюте) и требований (обязательств), стоимость которых 
выражена в иностранной валюте, в том числе по валютным счетам в 
банках, проводимой в связи с изменением официального курса 
иностранной валюты к рублю РФ, установленного Банком России.

При этом отрицательной курсовой разницей признается курсовая разница, 
возникающая при уценке имущества в виде валютных ценностей (за 
исключением ценных бумаг, номинированных в иностранной валюте) и 
требований, выраженных в иностранной валюте, или при дооценке 
выраженных в иностранной валюте обязательств. Об этом говорится в пп.5 
п.1 ст.265 НК РФ.



� Некоммерческие организации - грантополучатели не несут денежных 
обязательств перед грантодателями, они переоценивают только стоимость 
валютных активов на своих счетах, следовательно, при изменении курса 
рубля по отношению к иностранной валюте у них возникает 
внереализационный доход (расход) в виде положительной (отрицательной) 
курсовой разницы.

Доходы (расходы) налогоплательщика в виде положительных (отрицательных) 
курсовых разниц, возникающих при переоценке валютных ценностей в виде 
полученных средств целевого финансирования и целевых поступлений в 
иностранной валюте, учитываются налогоплательщиком в составе доходов, 
подлежащих обложению налогом на прибыль организаций (расходов, 
уменьшающих полученные доходы при исчислении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций).

Таким образом, средства, числящиеся на валютном счете в результате 
получения целевого финансирования в иностранной валюте, подлежат 
переоценке в соответствии с указанным порядком и начислением курсовых 
разниц, которые учитываются для целей налогообложения прибыли.



  5. Онлайн-касса в НКО. Учет кассовых операций в НКО.

С 15 июля 2016 года вступил в силу Федеральный закон № 
290-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 
расчетов с использованием платежных карт» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».
Федеральный закон "О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Российской 
Федерации" от 22.05.2003 N 54-ФЗ



� Новая редакция закона внесла значительные изменения в 
привычный порядок осуществления торговли и внедрило 
инновации в рабочий процесс, а именно: 

� порядок взаимодействия с ФНС: новый порядок 
регистрации и перерегистрации ККТ; 

� порядок расчетов с покупателями: отправка электронного 
чека по требованию; 

� требования к контрольно-кассовой технике: обеспечение 
онлайн - передачи данных о расчетах в электронном виде в 
ФНС через операторов фискальных данных.

  Что изменилось? 



� Всех организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих расчеты на территории РФ (розничные 
магазины, кафе, рестораны, аптеки, АЗС, юридические 
фирмы и другие организации, оказывающие услуги 
населению).

 Кого это касается?



� Онлайн-касса — это кассовый аппарат, который отвечает 
новым требованиям:

� печатает qr-код и ссылку на чеке,
� отправляет электронные копии чеков в ОФД и покупателям,
� имеет встроенный в корпус                                                                  

фискальный накопитель,
� свободно взаимодействует                                                            

с аккредитованными ОФД.

Онлайн-касса



Какие же преимущества дает новая технология? 

� Позволяет добросовестному владельцу ККТ: 
� снизить ежегодные расходы на ККТ;
� получить инструмент, с помощью которого он сможет в 

режиме реального времени следить за своими оборотами, 
показателями, и лучше контролировать свой бизнес;

� иметь возможность через сайт ФНС России 
зарегистрировать ККТ без ее физического предоставления в 
налоговый орган;

� применять в составе ККТ современные электронные 
устройства – мобильные телефоны и планшеты;

� избавиться от проверок, так как оперативное получение 
информации о расчетах обеспечивает соответствующую 
среду доверия.



Какие же преимущества дает новая технология? 

� Гражданину новая технология дает дополнительную 
защиту своих прав как потребителя за счет 
возможности: получить электронный чек у оператора 
фискальных данных и (или) в своей электронной почте;

� самостоятельно быстро и удобно проверить 
легальность кассового чека через бесплатное 
мобильное приложение и в случае возникновения 
вопросов тут же направить жалобу в ФНС России.



Какие же преимущества дает новая технология? 

� С точки зрения государства ожидается легализации 
розничной торговли и сферы услуг и, соответственно, 
увеличение налоговых поступлений, а также 
оптимизация трудозатрат за счет перехода на 
электронную регистрацию и сосредоточения внимания 
налоговых органов на зонах рисках.



Процесс продажи на онлайн-кассе

� Покупатель оплачивает покупку, онлайн-касса формирует 
чек.

� Чек записывается в фискальный накопитель, где 
подписывается фискальными данными.

� Фискальный накопитель обрабатывает чек и передает его в 
ОФД.

� ОФД принимает чек и высылает фискальному накопителю 
обратный сигнал о том, что чек получен.

� ОФД обрабатывает информацию и отправляет её в ФНС.
� Если нужно, кассир отправляет электронный чек на почту или 

телефон покупателя.



Этапы перехода на новый порядок применения ККТ



Особенности применения ККТ

* определенных в соответствии с критериями, см. п.7 Статья 2 ФЗ № 54-ФЗ



Особенности применения ККТ

� Все о порядке применения ККТ: 
https://www.nalog.ru/rn77/taxation/reference_work/newkkt/

� Список ОФД: 
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registries/fiscaloperat
ors/

�  Реестр ККТ: 
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registries/reestrkkt/

�  Реестр ФН: 
https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/registries/reestr_fiscal
/





Счет 50 "Касса"
� Счет 50 "Касса" предназначен для обобщения информации о наличии и движении 

денежных средств в кассах организации.

� К счету 50 "Касса" могут быть открыты субсчета:

� 50-1 "Касса организации",

� 50-2 "Операционная касса",

� 50-3 "Денежные документы" и др.

� По дебету счета 50 "Касса" отражается поступление денежных средств и денежных 
документов в кассу организации. По кредиту счета 50 "Касса" отражается выплата 
денежных средств и выдача денежных документов из кассы организации.





Счет 51 "Расчетные счета"
� Счет 51 "Расчетные счета" предназначен для обобщения информации о наличии и 

движении денежных средств в валюте Российской Федерации на расчетных 
счетах организации, открытых в кредитных организациях.

� По дебету счета 51 "Расчетные счета" отражается поступление денежных 
средств на расчетные счета организации. По кредиту счета 51 "Расчетные счета" 
отражается списание денежных средств с расчетных счетов организации. 
Суммы, ошибочно отнесенные в кредит или дебет расчетного счета организации 
и обнаруженные при проверке выписок кредитной организации, отражаются 
на счете 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" (субсчет "Расчеты 
по претензиям").

� Операции по расчетному счету отражаются в бухгалтерском учете на основании 
выписок кредитной организации по расчетному счету и приложенных к ним 
денежно-расчетных документов.

� Аналитический учет по счету 51 "Расчетные счета" ведется по каждому 
расчетному счету. 





Счет 52 "Валютные счета"
�  Счет 52 "Валютные счета" предназначен для обобщения информации о наличии и 

движении денежных средств в иностранных валютах на валютных счетах организации, 
открытых в кредитных организациях на территории Российской Федерации и за ее 
пределами.

� По дебету счета 52 "Валютные счета" отражается поступление денежных средств на 
валютные счета организации. По кредиту счета 52 "Валютные счета" отражается 
списание денежных средств с валютных счетов организации. Суммы, ошибочно 
отнесенные в кредит или дебет валютных счетов организации и обнаруженные при 
проверке выписок кредитной организации, отражаются на счете 76 "Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами" (субсчет "Расчеты по претензиям").

� Операции по валютным счетам отражаются в бухгалтерском учете на основании 
выписок кредитной организации и приложенных к ним денежно-расчетных документов.

� К счету 52 "Валютные счета" могут быть открыты субсчета:

� 52-1 "Валютные счета внутри страны",

� 52-2 "Валютные счета за рубежом".

� Аналитический учет по счету 52 "Валютные счета" ведется по каждому счету, открытому 
для хранения денежных средств в иностранной валюте.





Счет 86 "Целевое финансирование"
� Счет 86 "Целевое финансирование" предназначен для обобщения информации о 

движении средств, предназначенных для осуществления мероприятий целевого 
назначения, средств, поступивших от других организаций и лиц, бюджетных 
средств и др.

� Средства целевого назначения, полученные в качестве источников 
финансирования тех или иных мероприятий, отражаются по кредиту счета 86 
"Целевое финансирование" в корреспонденции со счетом 76 "Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами".

� Использование целевого финансирования отражается по дебету счета 86 
"Целевое финансирование" в корреспонденции со счетами: 20 "Основное 
производство" или 26 "Общехозяйственные расходы" - при направлении средств 
целевого финансирования на содержание некоммерческой 
организации; 83 "Добавочный капитал" - при использовании средств целевого 
финансирования, полученного в виде инвестиционных средств; 98 "Доходы 
будущих периодов" - при направлении коммерческой организацией бюджетных 
средств на финансирование расходов и т.п.

� Аналитический учет по счету 86 "Целевое финансирование" ведется по 
назначению целевых средств и в разрезе источников поступления их.




